
 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

     05/05/2023                       BOLETIM DE SERVIÇO - Nº19                       PÁGINA  17 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA N° 603/2023 – PROGEP – SCRF, DE 25 DE ABRIL DE 2023. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.029179/2023-62, resolve: 
 
 Designar FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA, Matrícula Siape 1349730, PROFESSOR ASSOCIADO, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ARQUITETURA E URBANISMO, do  CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Vice-coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Arquitetura e Urbanismo/CT, no período de 01/05/2023 a 30/04/2025. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 604/2023 – PROGEP – SCRF, DE 25 DE ABRIL DE 2023. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.029667/2023-78, resolve: 
 
 I – Designar VINICIUS PIETTA PEREZ, Matrícula Siape 3007604, PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do  CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para exercer a função de Coordenador do Curso de 
Biomedicina/CCS/FCC, no período de 03/05/2023 a 02/05/2025. 
 
 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 605/2023 – PROGEP – SCRF, DE 25 DE ABRIL DE 2023. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.029667/2023-78, resolve: 
 
 Designar WALLACE FELIPE BLOHEM PESSOA, Matrícula Siape 3089435, PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do  CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para exercer a função de Coordenador do Curso de 
Biomedicina/CCS, no período de 03/05/2023 a 02/05/2025. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 606/2023 – PROGEP – SCRF, DE 25 DE ABRIL DE 2023. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.021476/2023-75, resolve: 
 
 Dispensar ISABELLA CHIANCA BESSA RIBEIRO DO VALLE, Matrícula Siape 2043189, PROFESSOR ADJUNTO, regime 
de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO 
DE COMUNICAÇÃO, do CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Cinema 
e Audiovisual/CCTA, a partir de 28/02/2023. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

     12/05/2023                       BOLETIM DE SERVIÇO - Nº20                       PÁGINA  11 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 PROGEP / SCRF / UFPB 

 PORTARIA DA PRÓ-REITORIA 
 
 

PORTARIA N° 680/2023 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE MAIO DE 2023 
 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo 
nº 23074.029667/2023-78, RESOLVE: 

 
 RETIFICAR a Portaria n° 605, de 25 de abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço n° 18, de 28 de abril de 2023, que 
designa o servidor WALLACE FELIPE BLOHEM PESSOA, Matrícula Siape 3089435: 
 

Onde se lê: “..., para exercer a função de Coordenador do Curso de Biomedicina/CCS, …”; 
Leia-se: “..., para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Biomedicina/CCS, ...”. 

 
 

FAGNER OLIVEIRA DE ASSIS 
PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 681/2023 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE MAIO DE 2023 
 
O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.036309/2023-97, resolve: 
 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível C-III para Nível C-IV, a RENARLLY CESAR DE ALMEIDA 

ROCHA, matrícula SIAPE 3007239, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE INFORMÁTICA, por ter apresentado certificados dos cursos: ÉTICA 
E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (40h), FORMAÇÃO DE FACILITADORES DE APRENDIZAGEM (40h) e GESTÃO DO 
CONHECIMENTO (20h); mais saldo de 20 horas/aula (PORTARIA Nº 2114/2021 - PROGEP-SCRF), totalizando 120 horas/aula, com 
vigência a partir de 02/05/2023. 

 
 

FAGNER OLIVEIRA DE ASSIS 
PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA N° 682/2023 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE MAIO DE 2023 
 
 O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.039034/2023-48, resolve: 
 

Dispensar LAESIO PEREIRA MARTINS, matrícula SIAPE 6335995, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, da função de Coordenador 
Geral de Produção Agropecuária do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros/CCHSA/FG-01, a partir de 02/05/2023. 

 
 

FAGNER OLIVEIRA DE ASSIS 
PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 


